Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2029                                      Jardim Alegre, Terça-Feira, 12 de Setembro de 2023

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DOEDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 002/2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso
criada pela Portaria nº 108/2023 torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital de Abertura do Concurso
001/2023.

 Art. 1º Fica retificado a tabela 02 do Edital de Abertura, referente ao quadro de vagas, em cumprimento a decisão do
STF a primeira vaga em caso de vagas para pessoas com deficiência deve se dar a 5ª (quinta) vaga.

Onde se lê:
Tabela 02

FUNÇÃO VAGAS

PCD

AFROS SALÁRIO BASE
CARGA

HORÁRIA

TAXA DE
INSCRIÇÃO

REQUISITO MÍNIMO

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO
DA PROVA
OBJETIVA

Operador de
Máquinas

05 + CR

--

01
R$ 1.869,90 40h R$ 50,00

Ensino Fundamental
Incompleto
(conclusão do 5º ano)
+ CNH categoria “C”.

Tarde

Motorista 07 + CR

--

01
R$ 1.780,26 40h R$ 50,00

Ensino Fundamental
Incompleto
(conclusão do 5º ano).
+ CNH categoria “D”.

Manhã

Leia se:
Tabela 02

FUNÇÃO VAGAS

PCD

AFROS SALÁRIO BASE
CARGA

HORÁRIA

TAXA DE
INSCRIÇÃO

REQUISITO MÍNIMO

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO
DA PROVA
OBJETIVA

Operador de
Máquinas

04 + CR

01

01
R$ 1.869,90 40h R$ 50,00

Ensino Fundamental
Incompleto
(conclusão do 5º ano)
+ CNH categoria “C”.

Tarde

Motorista 06 + CR

01

01
R$ 1.780,26 40h R$ 50,00

Ensino Fundamental
Incompleto
(conclusão do 5º ano).
+ CNH categoria “D”.

Manhã

 Art. 2º Fica incluso no Anexo I – Conteúdo Programático do Cargo de Engenheiro Civil.

Leia se:
Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central defendida pelo
autor, argumentação, elementos de coesão, inferências, estrutura e organização do texto e dos parágrafos); Figuras de
linguagem; Morfologia: classificação e emprego de classes gramaticais (substantivo, adjetivo, artigo, numeral, pronomes, verbos,
advérbios, preposição, conjunção, interjeição); Sintaxe: classificação de sujeitos, classificação de verbos, predicados, vocativo,
período composto por subordinação, período composto por coordenação, período composto por coordenação e subordinação,
concordância nominal, concordância verbal, uso da crase; Pontuação (uso de vírgula, aspas e ponto final).

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/09/2023 às 20:17:14

                               1 / 5

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2029                                      Jardim Alegre, Terça-Feira, 12 de Setembro de 2023

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

2

Matemática: Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Operações com números naturais e números
racionais. Teoria dos conjuntos. Operações com frações, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Funções
exponenciais. Sistemas lineares. Números complexos. Raciocínio lógico. Polinômios. Produtos notáveis. Equações de 1º e 2°
Grau. Problemas. Probabilidades. Fatoração. Potenciação. Regra de três simples e composta. Juros simples e composto. Razão e
proporção. Porcentagem. Grandezas proporcionais. Sistema de medidas decimais: metro, metro quadrado e cúbico, litro, grama.
Média aritmética simples e ponderada. Sistema Monetário Brasileiro. Noções básicas de estatísticas, gráficos e tabelas.

Informática Básica: Conceitos e modos de utilização de aplicativos para edição de textos, planilhas e apresentações: ambiente
Microsoft Office. Sistema operacional: Windows. Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas,
aplicativos e procedimentos associados à Internet e intranet. Conceitos de organização e de gerenciamento de informações,
arquivos, pastas e programas. Certificação e assinatura digital. Segurança da Informação.

Conhecimentos Gerais: Aspectos geográficos, históricos, físicos, econômicos, sociais, políticos e estatísticos do Brasil, do Estado
do Paraná e do Município. Atualidades. Temas relevantes nos assuntos relacionados à economia, história, política, meio
ambiente, justiça, segurança pública, saúde, cultura, religião, esportes, inovações tecnológicas e científicas do Município, do
Estado do Paraná, do Brasil e do mundo. Lei Orgânica do Município.

Conhecimentos Específicos: 1. Custo e planejamento de obras de engenharia civil: orçamentos, medições, serviços, preços e
cronogramas. 2. Manutenção, reparo e durabilidade de obras de engenharia civil: procedimentos, materiais e fiscalização. 3.
Sistemas construtivos tradicionais, novos métodos construtivos e emprego de materiais alternativos. 4. Diretrizes e
interpretação de projetos de instalações hidráulicas, sanitárias e de drenagem urbana. 5. Diretrizes e interpretação de projetos
rodoviários. 6. Normatização municipal e boas práticas. 7 Código de Posturas do Município. Código de Obras Municipal.

 Art. 3º Os demais itens permanecem inalterados.

 Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre, 13 de setembro de 2023.

José Roberto Furlan

     PREFEITO MUNICIPAL

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/09/2023 às 20:17:14

                               2 / 5

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2029                                      Jardim Alegre, Terça-Feira, 12 de Setembro de 2023

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

1

CONCURSO PÚBLICO 002/2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 002/2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso
criada pela Portaria nº 108/2023 torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital de Abertura do Concurso Público
002/2023.

 Art. 1º Fica retificado o item 10.4 do Edital de Abertura.

Onde se lê:
10.4 A prova objetiva para todos os cargos será composta de 30 (trinta) questões distribuídas por áreas de conhecimento. Cada
questão da prova objetiva terá 05 (cinco) alternativas, sendo que cada questão terá apenas 1 (uma) alternativa correta,
pontuadas conforme tabelas acima. Será atribuída pontuação 0 (zero) às questões com mais de uma opção assinalada, questões
sem opção assinalada, com rasuras ou preenchidas a lápis.

Leia se:
10.4 A prova objetiva para todos os cargos será composta de 30 (trinta) questões distribuídas por áreas de conhecimento. Cada
questão da prova objetiva terá 04 (quatro) alternativas, sendo que cada questão terá apenas 1 (uma) alternativa correta,
pontuadas conforme tabelas acima. Será atribuída pontuação 0 (zero) às questões com mais de uma opção assinalada, questões
sem opção assinalada, com rasuras ou preenchidas a lápis.

 Art. 2º Os demais itens permanecem inalterados.

 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre, 13 de setembro de 2023.

José Roberto Furlan

   PREFEITO MUNICIPAL

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/09/2023 às 20:17:14

                               3 / 5

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2029                                      Jardim Alegre, Terça-Feira, 12 de Setembro de 2023

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/09/2023 às 20:17:14

                               4 / 5

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 2029                                      Jardim Alegre, Terça-Feira, 12 de Setembro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ
Rua Getúlio Vargas, 100, CEP: 86860-000 - Jardim Alegre – PR.

Telefone: 043 3475-2590

         www.cmjardimalegre.pr.gov.br      licitacao@cmjardimalegre.pr.gov.br

Processo Adm. nº 11/2023

Pregão Presencial nº 02/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

A Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro,

torna público que fará realizar às 09:00 do dia 25/09/2023 na sede da Câmara

Municipal, localizada na  Rua Getúlio Vargas, 100, centro, Jardim Alegre, Paraná,

PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, com critério de julgamento MAIOR

PERCENTUAL DE DESCONTO ofertado, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS

para a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADOS AOS VEÍCULOS

PERTENCENTES À CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, nas condições

fixadas neste Edital e seus Anexos.

O Edital completo e seus anexos poderão ser examinados no endereço abaixo,

juntamente com a Equipe responsável, solicitado por e-mail

(licitacao@cmjardimalegre.pr.gov.br) ou consultando no sítio eletrônico

(www.cmjardimalegre.pr.gov.br) no ícone (“processos licitatórios”).

Maiores Informações na Câmara Municipal de Jardim Alegre, endereço

supramencionado, ou pelo telefone (43) 3475-2590, com Viviane Maria Miranda.

Jardim Alegre, 12 setembro de 2023.

JOSÉ CARLOS BARBOSA
Presidente

OSMAR PIRES JUNIOR
Pregoeiro

Pregoeira Substituta

VIVIANE MARIA MIRANDA

PODER LEGISLATIVO

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/09/2023 às 20:17:14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-09-12T20:17:14-0300